- 1 -

苏社教指〔 2023〕 24 号

关于开展 2023年全省社区教育“能者为师”

教学技能现场展示评选活动的通知

各设区市社指中心，各设区市、县（市、区）开放大学：

为深入贯彻党的二十大提出的“统筹职业教育、高等教育、

继续教育协同创新”“推进教育数字化，建设全民终身学习的学

习型社会、学习型大国”精神，充分整合利用社会资源，打造优

质社区教育师资队伍，推动全省社区教育高质量发展，根据江苏

省社会教育服务指导中心《关于开展 2023 年全省社区教育“能

者为师”教学技能展示活动的通知》（苏社教指〔2023〕5 号）

文件，现将现场展示评选活动有关事宜通知如下：

一、活动流程

活动时间：2023 年 9 月 25 日-26 日。

 - 2 -

时间 内容 地点

9 月 25 日上午 报到、熟悉场地、演练 盐城国投大酒店

地址：盐城市世

纪大道 669号（西

环路与世纪大道

交界西南角）

9 月 25 日下午 开幕式、说课展示

9 月 26 日 说课展示

二、参与对象

由各设区市遴选推荐的社区教育通识课程说课展示、社区教

育项目策划能力展示两类参评教师（名单见附件 1）。

三、活动内容

社区教育通识课程说课展示、社区教育项目策划能力展示采

用选手现场展示评选方式（社区教育技能课程说课展示采用视频

评选方式）。

四、活动须知

1.请各设区市于 9月 18日前将活动参与人员住宿信息表（附

件 2）及参评相关课件发送至邮箱 846570746@qq.com。

2.社区教育通识课程说课展示及社区教育项目策划能力展

示参评选手于活动当天自带一式五份纸质“社区教育通识课程说

课展示”说课教案或“社区教育项目策划能力展示”活动策划方

案参加展示评选活动。

3.各设区市社指中心、开放大学可派一名老师带队。

4.团队形式参与的，由一名主要选手进行说课汇报；答辩环

节，团队其他成员可辅助回答。现场每组不超过 2 人参加。

5.每个参与活动选手说课时间 10 分钟，超时酌情扣分，答

- 3 -

辩时间 5 分钟左右。

本次活动交通及住宿自理。

联系人：张倪雨，电话：025-86265339。

附件：1. 2023 年全省社区教育“能者为师”教学技能展示活动

现场参与选手名单

2. 活动参与人员住宿信息表

江苏省社会教育服务指导中心

                                  2023 年 9 月 8 日

抄送：省教育厅校外教育培训监管与社会教育处，各市教育局。

江苏省社会教育服务指导中心办公室          2023 年 9月 8 日印发

- 4 -

附件 1

2023年全省社区教育“能者为师”教学技能展示活动现场参与选手名单

（类别二 社区教育通识课程说课展示）

序号 地区 参展题目 姓名 性别 单位名称 团队其他人员姓名

1 常州 牢记“三个务必” 答好新时代考卷 常素梅 女 常州开放大学

2 常州 预防电信诈骗攻略 金嵩 男
常州旅游商贸高等

职业技术学校
吕义波、张晖、姚卫

3 常州
陈式太极拳精要 18式——起势、金刚

捣碓
朱小娥 女

常州市天宁区老年

大学

4 淮安 酿造米酒 李海艳 女 涟水开放大学

5 淮安 遇见非遗之美-年画 武思梦 女 淮阴开放大学

6 连云港
弘扬红色文化，传承红色基因——用

红色资源培育新时代少年
魏玉昌 男

连云港市海头中心

小学

7 南京 家长如何培养孩子的自信心 何田芳 女
雨花台区西善桥街

道社区教育中心

8 南京 《微信的使用》 陈文洁 女 栖霞开放大学

9 南通 化肥农药“双减”增效技术 顾志刚 男
如东县岔河镇社区

教育中心

- 5 -

10 南通
让健康知识深入人心，让健康行为走

进生活
周建新 男

先锋街道社区教育

中心

11 苏州 诗意千秋 古韵流芳 佟璇 女 陆家社区教育中心 王伊璐

12 苏州 剪出精彩，映出美好——初识剪映 黄勇 男
张家港保税区社区

教育中心
单晶晶、赵晓燕

13 泰州
夕阳“微”连线 如沐春风里——老年

人微信基础操作
黄敏 男

靖江市斜桥社区教

育中心

14 无锡 厘清个税汇缴 领取税收礼包 强静波 女
惠山区社区培训学

院

15 无锡
温情守护“夕阳红 ”反网诈“老”不

可破
马志豪 男 无锡开放大学

16 徐州 《多姿多彩的民间艺术》 孟丽丽 女
丰县首羡镇中心小

学

17 徐州 《香悠情笃传千年，非遗香包俏彭城》 宋婷婷 女
丰县梁寨镇中心小

学

18 扬州
《登高》——体会登高诗中的“悲秋”

之情
林娟娟 女 仪征开放大学

19 扬州 方言快板《逛扬州》 卜慧洁 女
扬州市邗江区槐泗

镇酒甸中心幼儿园

- 6 -

（类别三 社区教育项目策划能力展示）

序号 地区 参展题目 姓名 性别 单位名称 团队其他人员姓名

1 淮安
“陶之陶陶”智善雅美育课堂项目策

划
于敏 女 淮阴开放大学 时磊磊

2 淮安
浓情重阳，微你而来——教社区老年

人玩转微信
蒋与荣 女

淮安市老子山社区

教育中心

3 连云港
馆校合作:双减背景下的社区教育品

牌打造与学校思政教育的双赢之路
安述坤 男

连云港市赣榆区青

口镇社区教育中心
孙月坤、徐强

4 连云港 周五家庭教育大讲堂项目策划方案 王晓兵 男 赣榆区九里成教校 王晓、张顺东

5 连云港
“红山果”爱心志愿者团队项目策划

方案
蒋成法 男

连云港市赣榆区班

庄镇社区教育中心
盛江发

6 南京
《慧吃每天三顿饭》大众合理 膳食科

普教育项目设计
杨芳 女

南京市溧水区东屏

街道社区教育中心

7 南京
“金陵明秀，人文栖霞”江苏省社会

教育游学基地年项目
吴明龙 男

栖霞街道社区教育

中心

8 南通 弘扬韬奋精神 赓续红色血脉 葛校琴 女
南通市通州区兴仁

镇社区教育中心
葛旭进

9 苏州

科技强国 少年有为——基于区域特

色的青少年航海、航空、航天主题科

普活动方案

凌珲 女
太仓市青少年活动

中心
张冬冬

10 泰州

“小小点心师 浓浓幸福味”品味家乡

美食、传承古镇文化活动策划——品

味家乡美食、传承古镇文化活动策划

唐路遥 男
靖江市季市镇社区

教育中心

- 7 -

11 泰州
“人工智能 走进机器人”职业体验活

动策划
王晶 女

江苏省靖江中等专

业学校
鞠华杰

12 无锡 和美一家亲，同筑社区治理共同体 万晓庆 女
惠山区阳山社区教

育中心校

13 扬州
"智能家电与老年人生活的互动与协

同效应
徐宁霞 女

宝应县望直港镇社

区教育中心

- 8 -

附件 2

活动参与人员住宿信息表

设区市名称：

（备注：此表适用于所有现场报到人员）

序号 姓名 性别 联系电话 住宿日期 是否单间

1

2

3

4

5

…